厦门市人民政府办公厅文件
厦府办规〔２０２２〕４号

厦门市人民政府办公厅关于印发

促进供应链高质量发展若干措施的通知

各区人民政府,市直各委、办、局,各开发区管委会,各有关单位:

«厦门市促进供应链高质量发展若干措施»已经第１８次市政

府常务会议研究通过,现印发给你们,请遵照执行.

厦门市人民政府办公厅

２０２２年７月１１日

(此件主动公开)

—１—

厦门市促进供应链高质量发展若干措施

为加快推进供应链创新与应用,推动建设具有特色的供应链

示范城市,提升供应链核心竞争力,根据国家、省有关规定,结合本

市实际,制定本措施.

一、支持供应链平台建设

(一)鼓励供应链数字服务平台及实验室建设.支持全国供应

链创新与应用示范企业加大技术创新和研发投入,与行业领先数

字信息技术服务企业合作,打造供应链数字服务平台.按其年实

际支付技术服务费的２０％给予补助,单家企业最高不超过３００万

元.支持建设供应链创新与应用实验室.支持供应链试点企业应

用５G、物联网、大数据、人工智能、区块链、互联网等新技术,建设

供应链创新与应用实验室,对项目技术投入符合条件,经中国物流

与采购联合会评审认定的,给予单家企业最高不超过５０万元的奖

励.(责任单位:市商务局)

(二)鼓励企业加快供应链数字化转型.鼓励企业加快供应链

数字化转型,打造数字化供应链综合服务平台,提升供应链数字

化、精细化管理水平,提升产业链上下游协同水平.支持数字化重

大项目投入,推进打造大宗商品供应链服务平台.(责任单位:市

国资委、商务局)

(三)推进供应链综合服务和交易平台建设.支持供应链企业
—２—

进行商业模式、服务业态创新,推进智慧物流与智慧制造、智慧商

贸的深度融合,建设供应链综合服务和交易平台,拓展质量管理、

追溯服务、金融服务、研发设计等功能,实施采购执行、物流服务、

分销执行、融资结算、口岸通关等一体化服务.按规定经评审通过

的供应链综合服务和交易平台项目按投资额的３０％予以一次性

补助,单个项目补助金额最高不超过３００万元.(责任单位:市交

通局)

(四)鼓励引进市外供应链企业.鼓励本市以外的国家供应链

创新与应用示范企业在本市设立供应链企业,设立企业年销售额

增量达百亿以上的给予分档奖励,最高不超过８００万元.(责任单

位:市商务局、财政局)

二、增强供应链基金引导作用

(五)支持设立供应链投资及增信基金.支持供应链企业汇聚

全社会优势资源和产业资本设立供应链投资基金,投资供应链上

下游和并购海内外资源资产.创新财政资金使用方式,与银行合

作设立厦门供应链增信基金,加大增信基金对供应链企业的支持

力度,为中小微供应链企业信用融资提供增信支持.(责任单位:

市财政局、金融监管局)

(六)助力发挥产业基金引导作用.积极发挥现有产业引导基

金和国企战略发展基金作用,聚焦本市供应链企业发展,对投资或

引入供应链企业的基金,给予适当激励,在计算基金返投金额时予

以适当倾斜.(责任单位:市财政局、国资委、发改委)
—３—

三、提升供应链金融服务能力

(七)强化供应链金融业务支持.对供应链试点示范企业经由

“中征应收账融资服务平台”、国家供应链示范企业自建供应链平

台、银行自建供应链融资平台办理的人民币应收账款融资、存货

(仓单)质押融资、票据(信用证、承兑汇票)贴现等供应链金融业

务,按市内借款人２０２２年平均融资金额的１％给予奖励,国家示

范企业及其控股企业合计最高不超过２００万元,国家试点企业不

超过５０万元,省市级试点企业最高不超过３０万元.(责任单位:

市商务局)

(八)支持供应链金融服务创新.支持供应链企业与金融机构

合作围绕重点产业领域共同开发个性化、特色化的供应链产品和

服务,对成效显著、具有示范性的供应链金融平台积极推荐参与本

市金融科技项目评选,获评优秀项目的,给予核心团队最高不超过

５０万元的奖励.(责任单位:市金融监管局)

(九)加大供应链保险产品供给.创新“政府＋银行＋保险”合

作模式,鼓励保险机构积极嵌入供应链环节,加大供应链保险产品

供给.扩大短期出口信用保险项下物流服务贸易覆盖面,对符合

条件的物流企业给予相应支持.(责任单位:厦门银保监局,市商

务局、自贸委)

(十)支持开展航运船舶融资租赁业务.符合条件的融资租赁

机构,对本市水路运输企业所属船舶开展船舶融资业务的,按照１

年期以上融资总量的２％给予补助,单船融资租赁奖励最高不超
—４—

过６０万元.(责任单位:厦门港口局、市财政局)

四、完善供应链人才支持

(十一)强化供应链人才激励.供应链示范试点企业根据相关

规定所获得的各项奖补资金由企业根据实际情况自主分配,可用

于企业高管和骨干员工激励.(责任单位:市商务局、财政局)

(十二)简化供应链国企人才出国(境)审批.供应链国企人员

因公临时出国(境)根据相关规定按干部管理权限分级进行备案,

同时简化任务报批手续.(责任单位:市外办、台港澳办、国资委)

五、提升物流业务能力

(十三)培育供应链物流骨干企业.重点培育一批具备较大业

务规模、较强竞争力的供应链物流服务企业,发挥龙头企业引领与

带动效应,鼓励企业创建优质品牌.对首次认定的市级重点物流

企业给予一次性５０万元的奖励.(责任单位:市交通局)

(十四)支持供应链物流企业总部建设.鼓励发展供应链物流

服务与商业模式、服务业态创新,推进产业高端资源要素聚集.对

面向全国和区域的营运总部、采购分拨中心、业务单证中心、结算

中心的供应链物流法人企业,在本市年物流营业收入首次达到３

亿元、５亿元、１０亿元以上的,分别给予１００万元、３００万元、５００万

元的奖励.以上奖励递进补差,就高不重复.(责任单位:市交通

局)

(十五)推动发展供应链物流新模式.进一步推动“水路运抵、

水路提离”模式业务开展,对在厦门港完成水路运抵、水路提箱业
—５—

务的运营商进行奖励,符合条件的按重箱运量的存量给予５０元/

TEU奖励,增量给予１５０元/TEU 奖励.(责任单位:厦门港口

局)

六、优化供应链企业资产结构

(十六)优化供应链国企资产结构.支持国企改革与资产重

组,以注入资产等方式增加净资产,优化供应链企业资产结构.

(责任单位:市国资委、金融监管局)

(十七)支持供应链企业上市.对供应链企业挂牌全国中小企

业股份转让系统(以下称“新三板”)、申请上市辅导备案、获得证监

会或证券交易所受理等不同阶段,按照“免申即享”方式,给予一次

性奖励.企业进入新三板挂牌的,给予３０万元的奖励;申请上市

经厦门证监局辅导备案的,给予５０万元的奖励;获得证监会或证

券交易所正式受理的,给予１００万元的奖励.(责任单位:市金融

监管局,厦门证监局)

本措施由市商务局会同相关部门解释.

本措施自２０２２年８月１日起实施,有效期至２０２３年１２月３１

日,但第(一)项、第(七)项和第(十)项规定执行至２０２２年１２月

３１日.本措施中其他项的有效期另有规定的,从其规定.

—６—

　有关单位:厦门银保监局、厦门证监局.

　厦门市人民政府办公厅 ２０２２年７月１４日印发